
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 18 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 204 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 445/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
Carlos Miguel Vasconcelos de Ponte, técnico superior do Sistema Centralizado de 
Gestão da Secretaria Regional de Educação afeto à Direção Regional de Inovação e 
Gestão, no cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão de Apoio Téc-
nico, da Direção Regional de Inovação e Gestão. 
 

Despacho n.º 446/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado  
João Diogo Figueira Ribeiro Pereira, técnico superior do Sistema Centralizado de Ges-
tão da Secretaria Regional de Educação afeto à Direção Regional de Inovação e Ges-
tão, no cargo de direção intermédia de 1.º grau de Diretor de Serviços de Recursos 
Humanos Docentes, da Direção Regional de Inovação e Gestão. 



2 - S  
Número 204 

18 de novembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 445/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchi-
mento do cargo de direção intermédia de 2.º grau da Dire-
ção Regional de Inovação e Gestão, de Chefe de Divisão de 
Apoio Técnico, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 
II Série, n.º 132, de 28 de julho e no órgão de imprensa de 
expansão nacional “Correio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes ao 
processo de seleção, em consonância com o preceituado no  
n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo De-
creto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri 
do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação do 
licenciado Carlos Miguel Vasconcelos de Ponte, no cargo de 
Chefe de Divisão de Apoio Técnico, da Direção Regional de 
Inovação e Gestão, atendendo a que o candidato ficou gradua-
do em primeiro lugar no referido procedimento, face à pontua-
ção obtida na aplicação dos métodos de seleção, e demonstrou 
possuir o perfil exigido, a competência técnica e a aptidão para 
o exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que o licenciado Carlos Miguel Vasconcelos 
de Ponte reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do n.º 1 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil indicado para 
prosseguir as atribuições da Divisão de Apoio Técnico da 
Direção Regional de Inovação e Gestão, previstas no artigo 4.º 
do Despacho n.º 70/2016, de 26 de fevereiro, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 36, de 26 de fevereiro de 2016, como se 
evidencia pela nota curricular junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Re- 
gional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado Carlos Miguel 
Vasconcelos de Ponte, técnico superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Educação afeto à Direção Regional de Inovação e 
Gestão, no cargo de direção intermédia de 2.º grau 
de Chefe de Divisão de Apoio Técnico, da Direção 
Regional de Inovação e Gestão. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
Secretaria Regional de Educação, 21 de outubro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 

Anexo do Despacho n.º 445/2016,  
de 18 de novembro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Carlos Miguel Vasconcelos de Ponte 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 10 de outubro de 1979 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Psicologia Social e das Organiza-

ções, na especialidade do Trabalho e dos Recursos 
Humanos, Instituto Superior de Ciências do Traba-
lho e das Empresas (ISCTE). 

-  Pós-graduação em Gestão de Recursos Humanos, 
APEU-FEUC (Faculdade de Economia de Coim-
bra). 

 
Experiência Profissional: 
-  A 1 de março de 2016 nomeado em regime de 

substituição como Chefe de Divisão de Apoio Téc-
nico. 

-  Técnico Superior da Divisão de Apoio Técnico da 
Direção Regional dos Recursos Humanos e da 
Administração Educativa, desde 2002. 

-  Técnico Estagiário de Recrutamento e Seleção, 
Grupo Espirito Santo - Multipessoal, S.A., 2001. 

 
Formação Profissional: 
-  Curso de Formação de Formadores, LusitanaForma 

– Formação e Consultoria, Lda.. 
-  Curso de Técnico de Qualidade e Segurança no 

Trabalho. 
-  Entrevista de Avaliação de Competências, INA/ 

/DRAPL. 
-  Os Instrumentos de Regulamentação Coletiva de 

Trabalho, INA/DRAPL. 
-  O Regime Jurídico do Contrato Individual de Tra-

balho na Administração Pública, INA/DRAPL. 
-  Como Redigir Objetivos para a Avaliação de De-

sempenho, INA/DRAPL. 
-  Metodologia de Autoavaliação em Qualidade -  

- CAF, INA/ DRAPL. 
-  SIADAP - Avaliação do Desempenho dos Funcio-

nários dos Estabelecimentos de Educação e Ensino, 
DRAE. 

-  A Inovação e Motivação nos Serviços Públicos, 
INA/DRAPL. 

-  Código de Procedimento Administrativo, INA/ 
/DRAPL. 

-  Direito do Trabalho Aplicado à Administração Pú-
blica – Lei n.º 23/2004, INA/DRAPL. 

-  EXCEL Avançado, DTIM. 
-  Regime Jurídico da Função Pública, INA/DRAPL. 
-  O Concurso de Pessoal na Administração Pública, 

INA/DRAPL. 
 
Seminários e encontros: 
-  Participação no Programa Transversal de Aprendi-

zagem ao Longo da Vida (PROALV), Dresden –  
– Alemanha. 

-  5.º Encontro Regional de Administração e Gestão 
Escolar: “ A Melhoria nas nossas Escolas”, organi-
zado pela DRAE/ARAE. 

-  4.º Encontro Regional de Administração e Gestão 
Escolar: “Em torno da melhoria das escolas: das 
teorias às práticas”, organizado pela DRAE. 



18 de novembro de 2016 
Número 204 

S - 3 

 

Despacho n.º 446/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região Autóno-
ma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo De-
creto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi 
aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento 
do cargo de direção intermédia de 1.º grau da Direção Regio-
nal de Inovação e Gestão, de Diretor de Serviços de Recursos 
Humanos Docentes, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 
II Série, n.º 132, de 28 de julho e no órgão de imprensa de 
expansão nacional “Correio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação do licenciado João Diogo Figueira Ribeiro Pereira, no 
cargo de Diretor de Serviços de Recursos Humanos Docen-
tes, da Direção Regional de Inovação e Gestão, atendendo a 
que o candidato ficou graduado em primeiro lugar no refe-
rido procedimento, face à pontuação obtida na aplicação 
dos métodos de seleção, e demonstrou possuir o perfil exi-
gido, a competência técnica e a aptidão para o exercício das 
funções do lugar a prover. 

Considerando que o licenciado João Diogo Figueira Ribei-
ro Pereira reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do n.º 1 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil indicado para 
prosseguir as atribuições da Direção de Serviços de Recursos 
Humanos Docentes da Direção Regional de Inovação e Ges-
tão, previstas no artigo 4.º da Portaria n.º 67/2016, de 25 de 
fevereiro, publicado no JORAM, I Série, n.º 34, de 25 de feve-
reiro de 2016, como se evidencia pela nota curricular junta ao 
presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Re- 
gional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado João Diogo Fi-
gueira Ribeiro Pereira, técnico superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Educação afeto à Direção Regional de Inovação e 
Gestão, no cargo de direção intermédia de 1.º grau 
de Diretor de Serviços de Recursos Humanos Do-
centes, da Direção Regional de Inovação e Gestão. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
Secretaria Regional de Educação, 21 de outubro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 

Anexo do Despacho n.º 446/2016,  
de 18 de novembro 

 
Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: João Diogo Figueira Ribeiro Pereira; 
Naturalidade: Funchal; 
Data de nascimento: 12 de agosto de 1980. 
 
Habilitações académicas:  
- Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos pela 

Universidade Lusíada de Lisboa. 
 
Experiência Profissional: 
-  Entre 1 de março e 30 de novembro de 2004, está-

gio profissional na Direcção Regional de Adminis-
tração Educativa. 

-  A 2 de dezembro de 2004, celebração de contrato 
administrativo de provimento para ingresso na car-
reira técnica superior, a 9 de janeiro de 2006, no-
meação definitiva como técnico superior de 2.ª 
classe e a 22 de janeiro de 2008, nomeação defini-
tiva como técnico superior de 1.ª classe. 

-  Entre 1 de junho de 2009 e 31 de julho de 2015, 
nomeação em comissão de serviço como Chefe de 
Divisão de Apoio Técnico, cargo de direção inter-
média de 2.º grau da Direção Regional de Adminis-
tração Educativa. 

-  Desde 1 de agosto de 2015, nomeação em regime 
de substituição como Diretor de Serviços da Ad-
ministração Escolar e dos Recursos Humanos Do-
centes, cargo de direção intermédia de 1.º grau da 
Direção Regional dos Recursos Humanos e da 
Administração Educativa. 

-  Desde 26 de fevereiro de 2016, nomeação em re-
gime de substituição como Diretor de Serviços de 
Recursos Humanos Docentes. 

-  Formador do curso “SIADAP – Sistema Integrado 
de Avaliação de Desempenho da Administração 
Pública”, organizado pela Direção Regional de 
Educação da Secretaria Regional de Educação e 
Cultura em 2010. 

 
Formação Profissional: 
-  Curso FORGEP – Programa de Formação em Ges-

tão Pública, INA/DRAPL. 
-  Como Redigir Objetivos para a Avaliação de De-

sempenho, INA/DRAPL. 
- Princípios de Gestão da Qualidade, DTIM. 
-  CAF - Autoavaliação nos Serviços da Administra-

ção Pública Regional, INA/ DRAPL. 
-  Estratégias da Qualidade em Serviços Públicos, 

INA/DRAPL. 
-  O Regime Jurídico do Contrato Individual de Tra-

balho na Administração Pública, INA/DRAPL. 
-  Novo Regime de Aposentação na Função Pública, 

DRAE/CGA. 
-  SIADAP - Avaliação do Desempenho dos Funcio-

nários dos Estabelecimentos de Educação e Ensino, 
DRAE. 

-  Reorganização, Inovação e Criatividade nos Servi-
ços Públicos, INA/DRAPL. 

-  Código de Procedimento Administrativo, INA/ 
/DRAPL. 

-  Técnicas de Entrevista e Análise de Informação pa-
ra Júris de Concurso, INA/DRAPL. 

-  ACCESS Avançado, DTIM. 
-  Regime Jurídico da Função Pública, INA/DRAPL. 



4 - S  
Número 204 

18 de novembro de 2016 

 

 

-  O Concurso de Pessoal na Administração Pública, 
INA/DRAPL. 

 
Seminários e encontros: 
-  Seminário “Excelência Organizacional”, organiza-

do pela APQ – DRM. 

-  5.º Encontro Regional de Administração e Gestão 
Escolar: “ A Melhoria nas nossas Escolas”, organi-
zado pela DRAE/ARAE. 

-  4.º Encontro Regional de Administração e Gestão 
Escolar: “Em torno da melhoria das escolas: das 
teorias às práticas”, organizado pela DRAE. 

 
 
 
 
 

  



18 de novembro de 2016 
Número 204 

S - 5 

 

 
  



6 - S  
Número 204 

18 de novembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


